Hi sunt, Magni Gregorii Sacramentarius et Antiphonarius, atque Hieronymi Lectionarius, quem Comitem inscripsit, Quos in divinis officiis constitutendis sibi ob oculos semper posuit, et sicut ad Cynosoram nautæ, ita ad hos semper sibi respiendum esse putavit. Eos, cum ad ecclesiastica officia recte constituenda plurimum obtineant momenti, nos propediem in lucem proferemus, et, Deo approbante, cum omnibus communicabilibus. E quibus, mea quidem sententia, rectius pristinæ integritati omnia restitui possint, quam e Missaliibus aut Breviariis quæ hodie circumferuntur: quæ quantum Ordinis Romani nunc novi, nunc antiqui præse titulum ferant, non per omnia tamen cum illo consentire auctores citati, ac noster hic manifestum faciunt. Exemplis quod dico comprobari poten-

rat, tum de evangelio ad Dominicam Adventus primam, ac Dominicarum vagantium intercalatione posse Pentecosten, tum de observata ad amissim evangeliorum cum orationibus concordia, quam prescrispsit divus Gregorius.

Verum hoc loco iis supersedendum putavi, ne cuiquam prolixitate nimis molestus sim, neve censoris mihī munus arrogare videar. Si quis ejus rei sit curiosior, consulat vicesimum unum, tricesimum primum, quadragesimum primum, ac postrema duo Micrologi capita. Hoc unum dicere non verebor, minus novitatis ortum iri in ceteris per orbem Ecclesias, si ritum illum veterem Romanum sequantur Patres, quam si recentiorem hunc nulla sui parte immutatum retineant. Ad illum enim quam proxime accedunt omnes pene totius orbis Romanae Ecclesiae, ac nostra quoque Brugensis, nunc cathedralis, Jam inde vero ab annis septingentis canonicorum collegio insignis.

Hunc vero non multis ab hinc saeculis, si qua historias habenda fides, e sacello pontificio mutuati sunt Patres instituti Franciscani, ac postmodum soli fere Romani in usum receperunt. Testatum id reliquit ante annos prope ducentos circa annum Domini 1380 Radulphus de Rivo, Tungrensis decanus, in libro (quem penes me manuscriptum habeo) De canonum observantia. Apud illum propositionis vicesima secundâ hic est titulus: « Ordo sanctae Romanæ Ecclesie, non ex usu Fratrum Minorum, sed ex sacris canonicis, Scripturis authenticis, libris antiquis, generalique et proportionali locorum consuetudine, colligatur. » Quod cum multis argumentis et re ipsa petitis, collatione rituum inter se facta, sparsim toto opere asseruisset, hoc loco idipsum dupli ratione historica late dedit, non vero in suum contraximus. Harum prior, quod ipse Romæ didicisset, in sacello pontificio apud Lateranum, non tam plene solere fieri officia ecclesiastica atque in aliis collegiatis Urbis ecclesiis, immo id capellare officium (ita vocat) brevius fieri consuetum, ac sibi a pontificibus variatum, atque id esse quod Fratres Minores observandum suscep- runt, quippe cuius ordinarium ipse Romæ viderit a tempore Innocentii papæ collectum.

Altera, quod Nicolaus papa tertius sub annum Domini 1277 remotis a reliquis quoque Urbis ecclesiis libris antiquioribus, Breviaris ac libros Missales ordinis Fratrum Minorum in usum introducerit, ac per omnes Urbis ecclesiias observari mandaverit, usque adeo ut etate sua Romæ libros omnes Radulphus novos repererit. Sed haec extra scopum: illud vero ad institutum nostrum proprius pertinet, quod habet ille. « Aliæ autem nationes, inquit, orbis Romani libros et officia sua habent e directo ab ipsis ecclesiis Romanis et non a capella papæ, sicut ex libris et tractatibus Amalarii, Walafridi, Micro-

logi, Gemmar, et ceterorum de officio divino scriptientium, colligitur evidenter. »

Quæ verba eo libentius hoc adduximus, quod Micrologi nostri argumentum paucis explicit, quem tanti fecit ille, ut præ reliquis, ejus potissimum auctoritate nitatur, ac integras aliquando paginas in suum opus ex illo transcripsit. unde quedam etiam loca restituimus, ut hinc etiam innoscet non a me primum, sed jam olim ab illo in prelio habatum Micrologum, nec mirum cuiquam videatur quod sine auctoris nomine emittere illum in lucem non sim veritus, quippe quod etiam id ætatis ignoratum sit a viro antiquitatis ipsius perscrutatore vigilansissimo.

Ego vero (ut ad illum nostra redeat oratio) quisquis tandem hujus libri sit auctor, humilitatis ergo prætermisso suum nomen arbitror, ut ab aliis multis factum reperimus. Nam quod quidam Bernoldus Constantiensis ascribat, ex conjectura est, eo quod Rönnanum Ordinem ab illo descriptum testetur Trithemius: nec temporis ratio satis convenit. Ab aliis Joannis Micrologus inscribitur, sed quis ille Joannes fuerit, nescio. Vixisse autem constat auctorem etate Gregorii septimi pontificis, quem Romanae sedi suo tempore præsedisse non obscurè subindicit, quanquam jam defunctum, cum hoc scriberet, familiarem quoque suisse se significat Anselmo Lucensi qui fuit Gregorii septimi cooperator indefessus, quorum uterique floruit, atque adeo et auctor noster, circa annum Domini millesimum octogesimum, ante annos prope quingentos. Qua etate cum observata adhuc fuerit quibusdam in locis communio Eucharistie sub utraque specie, non est quod miretur quisquam si quid aliebi in Micrologo scriptum repererit de ejus generis communione. Quanquam tamen satis colligi detur ex capite decimo septimo jam tum usitatam suisse communionem infirmorum sub altera, panis nempe specie duntaxat. Verum de his alias fortasse latitiae, ut etiam de missis tum publicis tum privatis, quas utrasque agnoscit non uno in loco Micrologus.

Quidquid præterea ille continet animadversione dignum, ad calcem paginae adnotatum repertus. Ceterum si quis me actum agere dicat in publicando Micrologum, quem iam pridem viderit ab aliis editum, hoc illi respondeo, non nisi mera illa esse fraguenta, hunc vero nostrum 40 capitibus auctiorem: illa de missa rite celebranda duntaxat, nostrum de ceteris quoque totius anni officiis pertractare. Quare cum tibi, Lector, satisfactum abunde existimat, ne prefationis modum exceedere videar, vela orationis contraham: tu, quidquid id est, æqui, queso, bonique consulas. Certe si placere intellexero, etiam alios aliquot ejusdem argumenti libellos, non visos hactenus, propediem in lucem proferre est animus. Tu interea vale ac fruere.

DE AUCTORE MICROLOGI.

I.

Ex Magistro Sacri palazzi.

Nonnulli putant auctorem hujus libri suisse Guidem Aretinum, monachum S. Benedicti, insigne musicum, qui notas illas musicas ut, *re, mi, fa, sol, la*, primus excogitavit, et librum de musica, Micrologum nuncupatum, ediderit, ad cuius finem ita peroravit: *Explicit Micrologus Guidonis, sue ætatis anno trigesimo quarto, Joanne vicesimo Romanam gubernante Ecclesiam.* Hæc ille, de quo plura tomo XI Annal. anno Domini 1022, et in Apparatu sacro Possevini. At cum scriptor hujus Micrologi de ob-

servationibus ecclesiasticis, cap. 14, 17, 24, 25, 43, diserte asserat se post tempora sancti Gregorii septimi Romani pontificis hunc commentarium elaborasse, equidem Guido ille Aretinus, qui tempore Joannis vicesimi, qui Benedicto octavo successit, tricesimum quartum agebat annum, si hujus libri est auctor, oportuit ipsum plus quam nonagenarium hoc opus scripsisse: nam Joannes vicesimus obiit anno Domini 1035. Sanctus Gregorius autem septimus 1085, secundum veriorem annalium chronologiam. Illud autem extra controversiam est liberum illum Micrologum ab Guidone de musica conscripsum ad Thedalebum, episcopum Aretinum, longe

diversum esse ab isto, quod hic ponitur, Micrologus. Cæterum auctorem hujus Micrologi tempore sancti Gregorii septimi vixisse, idem capit. 14 afflatis his verbis: *Nam et illi sedi apostolicæ nostro tempore talem gubernatorem, reverendæ, inquam, memorie Gregorium papam, imposuit, etc.*

II

Ex P. Theophilo Raynaudo S. J. in Erotematis de bonis et malis libriss.

Bernoni abbati Augiensi suppositus est liber *Micrologus*, is enim est libri titulus, non autem, ut aliqui commenti sunt, cognomentum auctoris, quem fingunt vocatum *Joannem Micrologum*. Ejus ergo libri auctorem Claudio Expensum tractatu*De missa publica et privata*, qui habetur in calce operis ab eo conscripti *De adoratione Eucharistiae*, ait suis Bernonem Augensem, sub cuius nomine eum librum prodidisse ait Parisiis anno 1518, titulo libri *De officio missæ*, quem inter Bernonis Opera numerat Trithemius. Non potest tamen verisimiliter Bernoni tribui *Micrologus*, quandoquidem Berno libro de rebus ad missæ officium pertinentibus testatur se interfuisse coronationi Henrici primi per Benedictum octavum, anno 1014, auctor autem *Micrologi* cap. 34 testatur se scribere post obitum Gregorii septimi, qui excessit e vivis anno 1085; atque ita oportet fateri Bernonem plus quam decrepitudi scriptiori *Micrologi* dedito operam. Est qui

A scribat auctorem *Micrologi* suis Guidonem, abbatem S. Crucis Avellani, prope Aretium, qui cantum figuratum et solemnes illas notas *ut, re, mi, fa, sol, la*, excogitavit. Nam Donnizo presbyter, carmine De gestis comitissæ Maethildis, agens de Thebaldo, Aretino episcopo, sic canit:

*Micrologum librum sibi dictat Guido, peritus
Musicus et monachus, nec non eremita beatus.*

Hic tamen *Micrologus* longe diversus est ab eo opere *De ecclesiasticis observationibus*, aut, *Officio missæ*; nam cardinalis Baronius anno 1022 recitans prefationem ejus ad predictum *Thebaldum*, monstrat fuisse librum *De musica*, qui ibidem scriptius referatur anno ætatis Guidonis 54, sub Joanne Romano pontifice, nempe Joanne XX, qui est sublatus e vivis anno 1033. Ex qua temporum collatione in idem prope incommodum revolvimus, in quod se concicisse vidimus, qui id opus ascripsere Bernoni. Nam si Guido tempore Joannis XX agebat ætatis annum B 34, ut testatur vetus codex *Micrologi* musici (cui id opus ascriptum esse refert Baronius) auctor autem *Micrologi* de ecclesiasticis observationibus scripsit post Gregorium septimum, quem notavimus obiisse anno 1085, necesse erit Guidonem plusquam nonagenarium scripsisse hoc opus de ecclesiasticis observationibus. An in Guidone præcessit quod sæculum proximum in Martino Navarro expertum est, ut scilicet 90 coequi amplius annos natus, adhuc scriptio daret operam?

MICROLOGUS

DE ECCLESIASTICIS OBSERVATIONIBUS

CAPITA SEQUENTIS OPUSCULI.

- CAP. I. De introitu missæ.
- CAP. II. De *Gloria in Excelsis*, et *Dominus vobiscum*.
- CAP. III. De prima oratione in missa.
- CAP. IV. De numero orationum.
- CAP. V. De authenticis orationibus.
- CAP. VI. De conclusione orationum.
- CAP. VII. De conclusione seu confirmatione orationum.
- CAP. VIII. De epistola ad missam legenda.
- CAP. IX. De evangelio legendō.
- CAP. X. De oblatione in altari componenda.
- CAP. XI. Quid super oblationem sit dicendum.
- CAP. XII. Quid aurum sit in Canone.
- CAP. XIII. Quid superfluum sit in Canone.
- CAP. XIV. De signis super oblationem.
- CAP. XV. De acceptione oblationis in manus.
- CAP. XVI. De commemoratione Dominicæ passionis.
- CAP. XVII. De commemoratione mortuorum, et reliquis observantia, usque ad finem Canonis.
- CAP. XVIII. De panis fractione et communicatione.
- CAP. XIX. De vitanda intinctione.
- CAP. XX. Repetitio a superioribus.
- CAP. XXI. De benedictione post missam.
- CAP. XXII. Quid agat sacerdos post missam.
- CAP. XXIII. Brevis descriptio celebrande missæ.
- CAP. XXIV. De veruiali jejunio.
- CAP. XXV. De aestivali jejunio.
- CAP. XXVI. De autumnali jejunio.
- CAP. XXVII. De biemali jejunio.
- CAP. XXVIII. De officiis eorumdem jejuniorum.
- CAP. XXIX. De vacantibus Dominicis.
- CAP. XXX. De Adventu Domini.
- CAP. XXXI. De evangelio, *Cum apopinqaret.*

- CAP. XXXII. De historia, *Clama.*
- CAP. XXXIII. De septem diebus ante Natale Domini.
- CAP. XXXIV. De Natali Domini.
- CAP. XXXV. De secunda vespera sancti Stephani.
- CAP. XXXVI. De Innocentibus.
- CAP. XXXVII. De officio, *Dum medium silentium.*
- CAP. XXXVIII. De codem officio, in alia Dominica repente.
- CAP. XXXIX. De octava Domini.
- CAP. XL. De Epiphania.
- CAP. XLI. De dominicis post Epiphaniam.
- CAP. XLII. De duabus festis in unum diem concurrerentibus.
- CAP. XLIII. De martyribus Rom. pontificibus.
- CAP. XLIV. De octavis sanctorum.
- CAP. XLV. De priori vespera Dominicarum.
- CAP. XLVI. De aqua aspersionis, *Gloria in excelsis Ita missa est, Credo in unum.*
- CAP. XLVII. De Septuagesima.
- CAP. XLVIII. De festis infra Septuagesimam vel Quinquagesimam concurrentibus.
- CAP. XLIX. De Capite Jejunii.
- CAP. L. De Quadragesima.
- CAP. LI. De oratione super populum.
- CAP. LH. De diebus Dominicæ passionis.
- CAP. LIII. De Sabbato sancto.
- CAP. LIV. De Paschali observatione.
- CAP. LV. De festis infra Paschale tempus.
- CAP. LXI. De Pascha annotino.
- CAP. LVII. De Litanis.
- CAP. LVIII. De hebdomada Pentecostes.
- CAP. LIX. De octava Pentecostes.
- CAP. LX. De officio S. Trinitatis.
- CAP. LXI. De concordia et ordine officiorum.
- CAP. LXII. De Dominicali officio non facile præmittendo.

CAP. I. — *De introitu missæ.*

Presbyter, cum se parat ad missam, juxta Romanam consuetudinem decantat hos psalmos : *Quam dilecta, Benedixisti, Inclina, Domine, Credidi* (*Psal. lxxxiii, lxxxiv, lxxxv, cxv*) ; deinde *Kύριε ἐλέησον, Pater noster*, cum precibus et oratione pro peccatis, videlicet ut intus et exterius summo sacerdoti placere valeat, quem cum sacratissima oblatione sibi omnibusque Christianis placare desiderat. Paratus autem intrat ad altare, et facit confessionem, quia scriptum est : *Sapiens accusator est sui in principio* (*Prov. xii*) ; et antiquæ legis sacerdotes primum prose, deinde pro populo offerre soliti erant (*Hebr. vii, Lev. xvi*). Interim cantatur antiphona ad Introitum, quæ ab introitu sacerdotis ad altare hoc nomen meruit habere (1). Hanc ad Introitum dici Cœlestinus papa, in ordine quadragesimus quintus, instituit, cum usque ad ejus tempora ante sacrificium Epistola tantum Pauli et evangelium legeretur. Litaniæ quæ sequuntur propter ipsa Græca verba a Græcis assumptæ creduntur.

CAP. II. — *De Gloria in excelsis, et Dominus vobis cum.*

In omni festo quod plenum habet officium, excepto intra Adventum Domini, et Septuagesimam, et natali Innocentium, tam presbyter quam episcopus *Gloria in excelsis* dicunt. Quod etiam nunquam post meridiem legitur dicendum, nisi in *Cœna Domini* (2), ubi chrisma conficitur, et in Sabbatis Paschæ et Pentecostes. Deinde versus ad populum, dicit : *Dominus vobiscum. Respondetur : Et cum spiritu tuo.* Notandum ex his verbis plures esse debere respondentes et unum salutantem. Sicut enim inepte responderetur, *Et cum spiritu vestro*, cum unus esset salutator, sic incongrue salutatur per, *Dominus robiscum*, cum unus tantum adsit vel nullus. Hoc utique beatissimi Patres apostolici, Anacletus, qui a beato Petro quintus, et Soter, in ordine decimus tertius, decretis suis firmavere, ut sacerdos semper vel tertius esset, dum missas celebraret. Zacharias autem, vir apostolicus, in ordine nonagesimus tertius, constituit ne sacerdotes ad celebranda missarum solemnia cum baculo intrarent, nec velato capite altari astarent. Sancti quoque Patres in Aurelianensi concilio, capitulo tertio, constituerunt ut ad salutationes sacerdotis non solum clerici et Deo dicati, sed et omnis plebs consona voce respondeat.

CAP. III. — *De prima in missa oratione.*

Sequitur oratio quam Collectam dicunt, eo quod sacerdos, qui legatione fungitur pro populo ad Dominum (*II Cor. v*), omnium petitiones ea oratione colligat atque concludat. Ille tamen orationes specialius Collectæ vocari videntur, quæ apud Romanos super collectam populi flunt, dum colligitur, ut procedat de una ecclesia in aliam, ad stationem faciendam; ut in Capite Jejunii illa oratio : *Concede que-*

A sumus, apud Sanctam Anastasiam supra collectam populi dicitur, qui stationem apud Sanctam Sabinae celebraturus est.

CAP. IV. — *De numero orationum in missa.*

Juxta Romanum Ordinem nonnisi unam orationem ante lectionem dicere debemus, ut Amalarius in prologo libri sui *De officiis*, se ab ipsis Romanis didicisse fatetur. Hoc utique et institutio officiorum exigere videtur ut, sicut ad unam missam, unam tantum lectionem et evangelium legimus, item unum introitum, imo unum officium cantamus, nihilominus et unam orationem dicamus. Sed hoc jam pauci observant; imo plures in tantum orationes multipliant, ut auditores suos sibi ingratos efficiant, et populum Dei potius avertant quam ad sacrificandum illificant. Hoc autem sapientioribus multum displacebit, qui etsi aliquando antiquam traditionem, aliis morigerando, excedunt, in ipsa tamen sua excessione modum tenere et aliquam rationem attendere solent. Unde et in missa, etsi non semper una tantum oratione sint contenti, septenarium tantum numerum in orationibus raro excedunt : quem utique numerum nec Dominica oratio excedit, quæ cum solis septem petitionibus omnia corpori et animæ necessaria comprehendit. Hoc autem summopere solent observare, ut in missa aut unam, aut tres, aut quinque, aut septem orationes dicant. Unam propter Romanam traditionem; tres, quia Dominus ante passionem suam ter orasse legitur; quinque, propter quinquepartitam ejus passionem, in cuius commemoratione hæc eadem celebramus officia; septem, quia et apostoli septem petitiones Dominicæ orationis ad consecrationem eorumdem mysteriorum frequentasse leguntur. In Nativitate tamen Domini ad missam in mane, Romani orationem de sancta Anastasia adjiciunt, quia stationem in ecclesia ejusdem martyris ad eamdem missam agunt. Et nos quoque illos in illa adiectione initiamur, licet non eamdem adiectionis occasionem habere videamur. Rarissime quidem diligentiores officiorum observatores, alios in orationibus numeros admittunt, nisi et quos nos supra competenti mysterio insignitos notavimus.

CAP. V. — *De authenticis orationibus.*

Alias quoque orationes, nisi antiquas et Gregorianas, difficillime admittunt, utpote quas in antiquioribus et emendatoriis Sacramentariis maxime inveniunt. Nam octavum Africanæ provinciæ concilium, cui sanctus Augustinus, imo ducentus, et quatuordecim sancti Patres interfuerunt, capitulo duodecimo ita constituit (*Concil. Milevitatum, can. 12*) : *Nullæ preces, vel orationes, vel missæ, vel præfationes, vel commendationes, vel manus impositiones dicantur, nisi in concilio fuerint probatae.* Item tertium Carthaginense concilium, cui item sanctus Augustinus interfuit, capitulo vicesimo tertio : *Nullæ ad altare Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet, sed semper orationem ad Patrem dirigat, nec qualibet ora-*

(1) Sic etiam Amalarins c. 5 lib. iii.

(2) Vide hac de re plura supra apud Damianum in tractatu inscripto, *Dominus vobiscum.*

trone utatur nisi probata. Oratio quidem ad Patrem dirigenda est, iuxta Domini praeceptum, qui discipulos suos ita instruxit, cum eum interrogarent, qualiter orare deberent: *Cum stabitis, inquit, ad orandum, dicite: Pater noster, qui es in caelis* (*Matth. xi.*), etc.

CAP. VI. — *De conclusione orationum.*

Concludimus autem orationes, *Per Dominum nostrum*, videlicet Patrem orando per Filium, iuxta ejusdem Filii praeceptum, qui in Evangelio ita praecepit: *Usque modo non petatis quidquam Patrem in nomine meo; petite, et accipietis* (*Joan. xvi.*). Qui et effectum nostris petitionibus, si per ipsum rogaverimus, promittit, dicens: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (*Joan. xvi.*) Unde et orationes plurimæ, vel pene omnes, satis congrue ita concludimus: *Per Dominum nostrum.* Paucissimæ enim [autem] inveniuntur quæ pro competentia sensus alia conclusione finiantur. Ut illa: *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut natus Salvator,* etc. *Qui tecum vivit et regnat.* Item et illa: *Deus, cuius Filius in alta cælorum,* etc. *Dominum nostrum Jesum Christum, qui tecum vivit,* etc. In qualibet autem conclusione commemorationem sanctæ Trinitatis observare solemus, iuxta quod in emendationibus Sacramentariis expressum invenimus. [Adeo enim sancti Patres invocationem sanctæ Trinitatis in orationibus sive benedictionibus observabant, ut nec in ipsis sacramentis aliquid ratum censerent, quorum confectioni invocatio sanctæ Trinitatis defuisse, ut in sacris Paulianistarum, quorum et baptismum sive ordinationes in conversis iteranda censuerunt (*Concil. Nicæn.*, can. 19, et vi *Synodus*, can. 97.] Scendum autem in illa usitata conclusione, *Per Dominum nostrum*, quod Romanus Ordo et antiquissima exemplaria nomen Dei interponunt, ubi dicitur: *Qui tecum vivit et regnat Deus;* quod tamen moderni post nomen Spiritus sancti subjungere solent. Et haec utique consuetudo etiam apud Romanos usquequa adeo invaluit, ut antiquæ traditionis executio jam non sine scandalo locum habere possit, quod juxta Apostolum (*Rom. xiv.*) et Evangelium (*Math. viii.*) in tam levibus causis summo studio devitare debemus.

CAP. VII. — *Iterum de conclusione seu confirmatione orationum.*

Secundum Romanam auctoritatem nullam orationem *Per eum qui venturus est* concludimus, nisi sit exorcismus, in quo diabolus per divinum judicium, ut a creatura Dei discedat, exorcizatur sive adjuratur. Nam in allis orationibus, quas *Per Dominum nostrum* concludimus, Patrem, ut nobis per amorem Filii sui subveniat, imploramus. In exorcismo autem diabolum per Dei judicium, ut a fugiat, increpamus. Omnes autem astantes, iuxta antiquam sanctorum Patrum traditionem, in signum confirmationis *Amen* subjungere debent, ut communem orationem, quam sacerdos pro omnibus Domino libavit, consumment. Unde et in ipsa secreta *Per omnia sæcula*

sæculorum altius dicit, ut præmissa oratio per Amen a populo possit confirmari.

CAP. VIII. — *De Epistola ad missam legenaa.*

Solis subdiaconibus inter inferiores gradus Romana auctoritas concedit ut, sacris vestibus induti, Epistolam legant ad missam. Quod tamep non ex eorum consecratione, sed potius ex ecclesiastica concessione meruerunt obtinere. Unde et rationabilis esse videtur ut ipse sacerdos sibi Epistolam legat, quam ut aliquem nondum ordinatum sibi asciscat ad legendum. Nam beatus Hormisda, a sancto Petro quinquagesimus tertius papa, capitulo tertio, illum deponit, quicunque non ordinatus, officium ordinati usurpaverit, quod utique non ex consecratione, nec ex ecclesiastica consuetudine unquam promeruit. Canones etiam alios, nisi ad hoc ordinatos, in ecclesia legere, vel in publico [pulpito] psallere, vel *Alleluia* dicere, vel alicubi exorcizare, in diversis conciliis prohibuere. Nihil autem obstat quin sacerdos in missa inferiorum ordinum officia, si necesse fuerit, expletat; quem et omnes inferiores obtinere constat, qui et in missa sacris vestibus est indutus, sine quibus ad altare juxta Romanum ministrare non debemus. Unde et congruentius ipse sibi officium subdiaconi representat, quam quemlibet inordinatum, nec sacris vestibus indutum, hoc explere permittat.

CAP. IX. — *De evangelio in qua parte sit legendum.*

Diaconi quoque officium in missa nihilominus et ipse convenientius explebit, quam aliis qui sacris vestibus non fuerit indutus. Nam etiam diaconus tempore oblationis et lectionis alba indutus esse debet, iuxta quadragesimum primum Carthaginensis concilii quarti capitulum, cui sanctus Augustinus, imo ducenti septem et decem sancti Patres intersuerunt. Juxta decretum Anastasii papæ non sedetur donec [pro dum] evangelium legitur; quæ reverentia, ut aiunt, et apostolicæ lectioni apud Græcos exhibetur. Diaconus cum legit evangelium, iuxta Romanum Ordinem, in ambone (3) vertitur ad meridiem, ubi et masculi convenient; non ad aquilonem, ubi feminæ consistunt. Ad principalem enim sexum merito vertitur, cui, ut Apostolus instituit, infirmior sexus domi instituedus committitur. Quod autem presbyteri ad legendum evangelium non se ad meridiem vertunt, hoc ideo inolevisse credimus, quia nec Ordo illis injunxit, ut in ambonem ad legendum sicut diacones ascenderent, ubi necessario ad masculos potius quam ad feminas se vertere deberent. Nam juxta ecclesiastican consuetudinem ad altare legunt, ubi nulla diversitas auditorum approximat, quæ legentes magis in hanc partem quam in aliam converti exigat. Nusquam ibi feminæ, sed soli religiosi ad dexteram et ad sinistram permittuntur stare. Ad sinistrum vero cornu altaris habent librum, cum legunt evangelium, vel cum sacrificant, ut in dextra parte sint expeditiores ad suscipiendas oblationes, sive ad conficienda

(3) Ambone vocat quod vulvum virius dixit.

altaris sacramenta. Unde ad aquilonem magis quam ad meridiem versi videntur, cum annuntiant evangelium. Hinc itaque [utique] illa usurpatio emersisse videatur, ut etiam diacones in ambone, contra Romanum Ordinem, se vertant ad aquilonem, potiusque se ad partem seminarum quam masculorum vertere non vereantur. Quæ usurpatio jam adeo inolevit, ut apud plerosque quasi pro ordine teneatur. Sed quia certissime contra ordinem est et inhonesta, a diligentioribus ordinis servatoribus merito refutatur. Ordo quoque præcipit ut, qui lecturus est evangelium, crucem sibi faciat in fronte, videlicet, juxta Augustinum, in sede ipsius verecundæ, ut, eliminata omni verecundia, cum Apostolo (*Rom. i.*) non erubescat de Evangelio Christi, qui se in fine de illo erubiturum prædixit, quicunque eum hic, vel verba ejus coram hominibus erubuerit. Faciat etiam sibi in pectore crucem, ne aliqua suggestio diaboli eum impedit, qui puro corde Evangelium Dei annuntiare valeat. Presbyter cum legit evangelium, Romano more planetam in dexterum levat humerum, ut expeditum se terrenis affectibus esse demonstret ad evangelizandum. Eadem quoque ratione et diaconi, cum legunt, planetam tantum in sinistro humero ponere videntur. Item Romanus Ordo præcipit ut incensum semper præcedat evangelium, cum ad altare sive in ambonem portatur; non autem concedit ut oblatio in altari thurificetur; quod et Amalarius in prologo libri sui De officiis, Romanos devitare fatetur, quamvis modo a pluribus, imo pene ab omnibus usurpetur.

CAP. X. — *De oblatione in altari componenda.*

Finito evangelio, statim est offerendum, dum et offerenda canitur, quæ nomen de oblatione mutauit. Nam ordine prepostero deinceps offertur, postquam in altari proposita oblatione sacerdos populum hortatur ad orandum. Sanctus Alexander papa, quintus a beato Petro, constituit ut panis tantum et vinum aqua niustum in sacrificio Domini offeratur, quia de latere Domini sanguis et aqua simul profluxerunt; unde sanctus Cyprianus (*epist. ad Cœcil. de sacram. calicis*): « In calice, inquit, Dominico aqua vino deesse non debet, ne populus, qui per aquam juxta Apocalypsin significatur, a Christo separatus esse videatur. » Ita autem juxta Romanum ordinem in altari componenda sunt, ut oblatæ [*i. e.* hostia] in corporali posita, calix ad dextrum latus oblatæ ponatur, quasi sanguinem Domini suscepturus, quem de latere Dominico profluxisse credimus. Nam oblatam sive panem in verum Christi corpus, sicut et vinum in sanguinem Dominicum converti non dubitamus. Solent autem presbyteri, dum sine ministris offerunt, deposita oblatæ in altari patenam abscondere sub corporali, et fortasse ideo quia juxta Ordinem acolythus debet eam tenere involutam inter sacrificandum. Cooperitur quoque calix non tam causa mysterii quam cautæ, usque dum finito Canone dicitur: *Oremus, Præceptis salutaribus moniti. Discooperitur tamen,*

Adum legitur, ubi dicitur: *Accipiens et hunc præclarum calicem.* Et ibi: *Per ipsum, et cum ipso, et hoc fortasse ideo quia cautius levatur sine oportamento quam coopertus.*

CAP. XI. — *Quid super oblatione sit dicendum.*

Composita autem oblatione in altari, dicit sacerdos hanc orationem juxta Gallicanum Ordinem: *Veni, sanctificator omnipotens, æterne Deus, benedic hoc sacrificium tuo nomini præparatum. Per Christum Dominum nostrum.* Deinde ante altare inclinatus, dicit hanc orationem, non ex aliquo ordine, sed ex ecclesiastica consuetudine: *Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus in memoriam Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, etc.* Quæ utique oratio a diligentioribus ordinis et comprobatae consuetudinis observatoribus, tam pro defunctis quam pro vivis sola frequentatur, qui etsi multoties plurimorum consuetudini cedant, superflua tamen summi pere devitant. Romanus tamen Ordo nullam orationem instituit post offerendam ante secretam. Erectus autem presbyter populum hortatur ad orandum, et ipse post finitam secretam, præfationem ereditur in Canonem, in qua supernorum civium ordines merito connumerantur, quia eidem mystériis quæ ibi consciuntur, juxta attestacionem sanctorum Patrum, interesse creduntur. Unde et angelicus hymnus, id est, *Sanctus, sanctus, sanctus*, subsequitur, quem beatus Sixtus papa, in ordine octavus, constituit ut ante sacrificium diceretur. Hunc autem hymnum et ipse sacerdos cum aliis necessario debet dicere, ne seipsum sua prece videatur privasse, qui et suas voces et aliorum angelicis laudibus admitti deprecatus est in præfatione. Juxta Romanum Ordinem nunquam missam [missas] absque lumine celebramus: non utique ad depellendas tenebras, cum sit clara dies, sed potius in typum illius luminis cuius sacramenta ibi consicimus, sine quo et in meridie palpabimus ut in nocte.

CAP. XII. — *Quid auctum sit in Canone.*

Orationem quam Canonem, sive Actionem, propter regularem sacramentorum confectionem Romano more appellamus, quis composuerit, aperte non legimus, nisi quod S. Gregorius quedam scholasticum illam composuisse testatur. Multa tamen eidem Canoni a sanctis Patribus inserta legimus, sicut a sancto Alexandrino papa, in ordine quinto, ipsius Dominicæ passionis commemoratione interseri jubetur. Item sanctus Gregorius papa primus: *Dicque nostros in tua pace disponas, usque Per Christum Dominum nostrum.* Et magnus Leo: *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam, in Canone addiderunt.* Item [idem] quoque Gregorius Dominicam orationem se Canoni adjecisse in Registro suo asserit (*Registr. lib. vii, ep. 63, ad Joannem Syracusanum*), ubi quibusdam inde murmurantibus, humili responsione satisfecit, inconveniens esse asserens ut oratio quam scholasticus composuit super oblationem diceretur, et illa prætermitteretur quam ipsi apostoli ex institutione Dominica in confectione corundem sacra-

nentorum usitasse crederentur [creduntur]. In sumnis quoque festivitatibus quedam Canoni in illo oeo, ubi dicitur *Communicantes*, vel *Hanc igitur oblationem*, interponimus, quæ tamen ex antiquioribus et emendationibus Sacramentariis interponenda esse didicimus, videlicet in Nativitate Domini, in Epiphania, in Cœna, in Pascha, in Ascensione, in Pentecoste. [Hujusmodi interpositiones efficiunt ut illud, *Communicantes*, apertius per se, quasi in catholicâ communione manentes, intelligamus, quam id subsequentium sanctorum communionem ipsom referamus.] Nimis autem temerarium videtur ut nos aliquia Canoni ad nostrum libitum adjiciamus, nisi juæ a sanctis Patribus adjecta, vel adjicienda esse cognovimus; præcipue cum inter ipsos sanctos Patres nulli aliquid adjecisse legantur, nisi qui et apostolica auctoritate prædicti hoc facere potuerunt. Optimum ergo videtur ut in hac causa terminos nostrorum patrum non excedamus, nec nos apostolicæ auctoritatis reos efficiamus, si, quod soli apostolicæ auctoritati competit, Canonem nostris interpositionibus augmentare præsumamus.

CAP. XIII. — Quid superfluum sit in Canone.

Interponere enim solent quidam ibi suas orationes ibi dicitur: *Memento, Domine, famulorum famularumque*, et ante commemorationem defunctorum. Item post nomen domini papæ sive proprii episcopi, adjiciunt: *Et omnibus orthodoxis atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus*, sed superfluo. Nam Ordinatim in sequenti versu, ubi dicitur: *Memento, Domine, famulorum famularumque*, nobis concedit ut omnium vivorum commemoremus, quoscumque voluerimus. Item post pauca addunt: *Pro quibus ibi offerimus*, cum in antiquioribus et veracioribus Sacramentariis, non nisi sub tertia persona offertentes ibi [scripti] reperiantur. Item ibi: *Unde et nemo, Domine, nos tui servi*, Nativitatem Domini commemorant, cum juxta Apostolum in ejusmodi sacrificio non Nativitatem Domini, sed mortem ejus innuntiare debeamus. Unde et sanctus Ambrosius, in libris Sacramentorum: Quotiescumque, inquit, offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, ascensio Domini significatur. Quod et sanctus Augustinus sua attestatione confirmat. Quapropter et nos ibi tantum passionis, resurrectionis et ascensionis passionem, resurrectionem et ascensionem] commemoramus. Hæc ergo omnia quæ nos adjectiva totavimus, ille procul dubio superflua et eradicanda dicabit, quicunque antiquiores et emendatores Sacramentarios diligenter inspexerit. Sciendum est iutem quod Romana auctoritas nomina vivorum idelium internumerare permittit, ubi dicitur: *Memento, Domine, famulorum famularumque*; similiter et defunctorum, ubi iterum dicitur: *Memento et eorum nomina*. Aliorum vero sanctorum nomina innumerare non debemus, nisi quos in Canone invenimus antiquitus descriptos, excepto post, *Pater noster*, in illa oratione ubi juxta ordinem quantum-

A libel [quorumlibet] sanctorum nomina internumerare possumus. Et hoc etiam notandum quod personæ prælatorum et subjectorum in Canone distinguuntur. Ubi enim domini apostolici sive episcopi nostri nomen assumimus, de prælatis agere videmur. De subjectis vero statim in sequenti versu, ubi dicimus: *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum*. Item illud: *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ de prælatis sonat*. Nam quod sequitur: *Sed et cunctæ familiae tuæ, subjectos videtur intimare*. Item: *Unde et nemo, Domine, nos servi tui*, de prælatis, et illud: *Sed et plebs tua sancta*, de subjectis agere non dubitatur.

CAP. XIV. — De signis super oblationem.

De signis autem quæ super oblationem a diversis B diverse sunt, nos ab apostolica sede potissimum formam sumere decrevimus, unde totius Christianæ religionis ordinem et originem suscepimus. Nam et illi sedi nostro tempore talem Deus gubernatorem, reverendæ, inquam, memorie Gregorium (4) papam imposuit, qui sub decem suis antecessoribus, a pueru Romæ nutritus et eruditus, omnes apostolicas traditiones diligentissime investigavit, et investigatas studiosissime in actum referre curavit. Hunc ergo doctorem religione et auctoritate præcipuum, imo apostolicam traditionem per ipsum in consecrandis mysteriis potissimum imitari decrevimus. Sicut nos ipsi per ipsum et per episcopos qui cum imitati sunt, accepimus, iniparem numerum semper in dispensatione signorum super oblationem observamus, videlicet unam cricem, vel tres, vel quinque faciendo, et hoc utique non sine certi causa mysterii. Nam in una et tribus, unum et trinum Deum intimamus. In quinque autem quinquepartitam Domini passionem significamus. Merito autem impar numerus in ecclesiasticis officiis frequentatur, quia nunquam in duo æqualia unitate impediens dividitur, sicut unitas sanctæ Ecclesie nullatenus eam in duo secari patitur. In primis ubi dicitur: *Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia*, tres tantum crucis super panem et vinum communiter facimus, nec unquam panem a calice separamus in consignatione, nisi ubi separatim nominantur in Canone. Ita autem illa communiter signamus, ut erecta pars crucis, tantum super paneum, transversa autem super calicem protendatur. Nam erecta pars crucis corpus Dominicum sustinuit; transversa autem ipsius brachia distendit. Unde et *Calix congrue sub brachio ejus collocatur*, quasi de latere Dominico sanguinem Domini suscepturus. Cum dicimus: *Hanc igitur oblationem, usque ad altare inclinantr, ad exemplar Christi, qui se humiliavit pro nobis usque ad mortem crucis*. Erecti autem cum dicimus: *Benedictam, ascriptam, ratam*, tres crucis super utrumque simul facimus. Non enim hic sola oblata signanda est, ut quidam faciunt, sed utrumque signatur in oblatione. Nam sequitur, *ut nobis fiat corpus et sanguis*, subauditur, hæc oblatio. Et hoc

(4) Gregorium VII.

cum dicitur, quarta crux super panem, et quinta super calicem separatim imponitur. Congruē autem prius tres tantum cruces super utrumque fecimus [facimus], licet quinque voces ad signa facienda æquipollentes haberemus, id est, *Benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem*, videlicet ut quinariaū numerū non excederemus, et quintam crucem super calicem quasi quinti vulneris indicem, unde sanguis profluxit, competenter faceremus.

CAP. XV. — *De acceptione oblationis in manus.*

Deinde panis in manus accipitur, et antequam reponatur in altare, benedicitur. Item et calix elevatus ante depositionem benedicitur. Nam et ipse Dominus in Evangelio utrumque legitur benedixisse antequam dimitteret e manibus. Accepta enim in manibus benedixit, postea discipulis dedit (*Matth. xxvi*). Item, ubi dicitur: *Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam*, tres cruces super utrumque simul facimus, quia et utrumque simul in eisdem verbis intelligimus. Quartam autem crucem super panem, et quintam super calicem separatim insigimus, iterum sanguinem Dominicum de latere Dominicō profluente designantes.

CAP. XVI. — *De commemoratione Dominicæ passionis.*

Notandum autem per totum Canonem Dominicæ passionis commemorationem potissimum actitari, juxta Domini præceptum in Evangelio: *Hæc, inquit, quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis* (*Matth. xxvi; Luc. xxii*); et illud Apostoli: *Quotiescumque hoc sumpseritis, mortem Domini annuntiabitis* (*I Cor. x*). Unde et ipse sacerdos per totum Canonem in expansione manuum non tam mentis devotionem quam Christi extensionem in cruce designat, juxta illud: *Expandi manus meas tota die*. (*Isa. lxxv*). Non ergo digitī sunt contrahendi semper, ut quidam præ nimia cautela faciunt. Male enim cauti sumus, si Christum imitari summopere non studemus. Congruum ergo est ut manus expandamus infra Canonem, hoc tamen observato ne quid digitis tangamus præter Domini corpus. Notandum quoque in ipso Canone quinques, per Christum Dominum nostrum, haberi; et in ipsa quinaria conclusione non incongrue quinariaū Domini vulnerationem intimari. Presbyter autem manus raro remittere solet, nisi cum necessario propositam oblationem benedicere debet. Presbyter et humiliationem Domini usque ad crucem, ut prædictimus, nobis indicat, cum se usque ad altare inclinat, dicendo: *Hanc ergo oblationem.* Statim enim in sequentibus narratio de Dominicā passionē ordinatur, cuius typus usque ad *Supplices te rogamus*, observatur. Ibi videlicet sacerdos se juxta altare inclinans, Christum in cruce inclinato capite spiritum tradidisse significat.

CAP. XVII. — *De commemoratione mortuorum et reliquis observantiis usque in finem Canonis.*

Post mortem Christi in cruce commemoratione mortuorum subsequitur, quia nec aliorum mortuorum [defunctorum] commemoratione ageretur, nisi qui

A in Christi morte redempti sunt, et in Christo hanc vitam finierunt. Cum autem sacerdos vocem exaltat, dicens: *Nobis quoque peccatoribus, centurionem* ~~nam~~ designat qui visa morte Christi vocem exaltavit, dicendo: *Vere Filius Dei erat iste*. Tres vero cruces super corpus et sanguinem communiter facit, cum dicit: *Sanctificas, vivificas, benedicis, in honorem sanctæ Trinitatis*. Postea cum corpore Dominicō quatuor cruces super calicem facimus, dicendo: *Per ipsum et cum ipso et in ipso*, et quintam in latere calicis, videlicet iterum vulnus Domini lateris significando. Unde et calicem ex eodem latere cum oblatā tangimus juxta Romanum Ordinem. Multi tamen tres tantum cruces super calicem et duas in latere ejus faciunt; sed videtur incongruum, cum Christus nolum vulnus in latere habuerit nisi unum. Sed reverendæ memorie Gregorius papa fecit, ut prædictimus, quod beatus Anselmus Lucensis episcopus ita ab eo se didicisse testatus est, et hoc ita semper observavit, nobisque itidem observandum firmissime inculcavit. Cum dicimus: *Per omnia sæcula sæculorum*, corpus cum calice levamus, et statim in altari deposita cooperimus: Quia et Joseph corpus Dominicum de cruce levavit, et in sepulcro depositum lapide cooperuit. Hucusque calix pro cautela cooperatus videbatur, deinceps autem magis pro mysterio cooperatur, quia sicut Christus tres dies in sepulcro fui cooperatus, ita et nos corpus Domini et calicem cooperimus, usquedum tres articulos orationis compleamus, quippe præstationem Dominicæ orationis, et ipsam Dominicam orationem, et illam quæ sequitur, quæ embolis Dominicæ orationis nuncupatur. Juxta Romanum Ordinem cum dicitur: *Et ab omni perturbatione securi, accipit archidiaconus a subdiacono patenam nudam, quam acolythus tenuit involutam, osculatam dat uni ex diaconibus tenendam, ad confractiōnem in ea faciendam*. Unde sacerdos sine ministro sacrificans ad eundem locum eam de sub corporali absconditam resumit, et osculatam in altari deponit, ut hostiam in ea confringat. Cum autem dicit: *Per Dominum nostrum, rumpit hostiam ex dextro latere juxta Ordinem, ad designandam Dominicī lateris percussionem*. Deinde majorē partem in duo confringit, ut tres portiones de corpore Dominicō efficere possit. Nam unam in calicem, D faciendo crucem, mittere debet, cum dicit: *Per Domini sit sempcr vobiscum, ad designandum corporis et animæ conjunctionem in resurrectione Christi*. Alteram vero ipse presbyter necessario sumit, ante calicis participationem, juxta Dominicam institutionem. Tertiam autem communicaturis sive infirmi necessario dimitit, nec hoc utique sine certi causa mysterii. Tripliciter enim corpus Domini intelligitur: unum quod resurrexit a mortuis, quod significat particula in sanguinem missa; aliud, quod adhuc vivit in terra, significatum per particulam a sacerdote consumptam; tertium, quod jam requiescit a Christo, quod et a tertia particula in altari servato apte figuratur, quam viaticum morientium appellant solemus.

CAP. XVIII. — *De panis fractione et communione.*

Post immissionem autem panis in calicem, juxta Romanum Ordinem, dicit sacerdos sub silentio : *Fiat commissio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi.* Beatus Innocentius papa, in ordine quadragesimus quintus, constituit pacem dari post confectionem sacramentorum. Cum pacem damus, dicere solemus : *Pax tecum.* Responsio : *Et cum spiritu tuo.* Congue autem pax datur ante communionem, quia judicium sibi manducat et bibit quicunque non prius fratri suo repacificatus, communicare præsumperit. Sergius papa, in ordine octogesimus sextus, constituit ut in tempore confractationis Dominicai corporis *Agnus Dei* a clero et populo decantetur. Videlicet ut ille nobis proprieitur, cuius corpus ibi confringi videmus et credimus. Facta autem confractatione, debent omnes communicare, interim cum et antiphona cantatur, quæ de communione nomen mutuavit, cui et psalmus subjungendus est cum *Gloria Patri*, si necesse fuerit. Scendum autem eamdem Antiphonam semper euudem psalmum cum Introitu habere, si non iabet proprium ex quo sumpta videatur. Orationem Juan inclinati dicimus, antequam communicemus, non ex ordine, sed ex religiosorum traditione habemus, scilicet hanc : *Domine Iesu Christe, qui ex voluntate Patris.* Item et illud : *Corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi*, quod dicimus cum aliis Eucharistiam distribuimus. Sunt et aliae multæ rationes quas quidem ad pacem et communionem rivatam frequentant : sed diligentiores antiquorum traditionum observatores nos in hujusmodi rivatis orationibus brevitatè studere docuerunt, otiusque publicis precibus in officio missæ occupari voluerunt. Nam beatus Innocentius papa, scribens sancto Augustino et Aurelio episcopis, asserit uod nos plus communib[us] et publicis quam singulib[us] et privatis orationibus proficere poterimus.

CAP. XIX. — *De vitanda intinctione.*

Non est autem authenticum quod quidam corpus omni intingunt, et intinctum pro complemento communionis populo distribuunt. Nam Ordo Romanus contradicit, quia et in Parasceve vinum non consecratum, cum Dominica oratione et Dominicai corporis immissione jubet consecrare (5), ut populus diligenter possit communicare. Quod utique superfluo recipieret, si intinctum Dominicum a priori die corpus servaretur, et ita intinctum populo ad communicandum sufficere videretur. Julius quoque papa, in ordine trigesimus sextus, episcopis Aegypti scribens, hujusmodi intinctionem penitus prohibet, et eorum panem, et seorsum calicem, juxta Dominicam institutionem, sumenda docet. Unde et beatus Gelasius papa in ordine quinquagesimus unus quadragesimus nonus] scribens quibusdam episcopis, excommunicari illos præcepit, quicunque

(5) Ordo Romanus non consecrare, sed sanctificare habet, et proprie ad rem; nam vinum in Parasceve non consecratur, sed sanctificatur injectu corporis

A sumpto corpore dominico, a calicis participatione se abstinerent (6). Nam et ipse in eodem decreto asserit : « Hujusmodi sacramentorum divisio siue grandi sacrilegio provenire non poterit. » Postquam omnes communicaverint, dicit sacerdos hanc orationem sub silentio, juxta Romanum Ordinem : *Quod ore sumpsimus.* Qua finita, sequitur oratio sive orationes post communionem dicendæ, quæ eodem numero et ordine orationibus ante lectio[n]em, sive pro secreta ante prefationem dictis, debent respondere. Quæ utique orationes non pro his qui communicaturi sunt, sed qui jam communicaverunt, juxta proprietatem sui nominis agunt. Ergo et ante ipsas communicare non negligant, quicunque earumdem orationum benedictione soveri desiderant. His ita finitis, subsequitur : *Benedicamus Domino*, vel : *Ite missa est* : si tamen aliquod festum fuerit, quod *Gloria in excelsis* habere debuerit. Respondent omnes : *Deo gratias*, juxta Apostolum, pro collatis beneficiis gratias agentes.

CAP. XX. — *Repetitio a superioribus missa.*

Ut autem a superioribus aliquantulum repetamus, postquam sacerdos resurrectionem Domini per conjunctionem corporis et sanguinis Domini denotaverit, subsequenter etiam pacem populo offerre debet, sicut et Christus post resurrectionem discipulis suis pacem obtulit, dicens : *Pax vobis.* Fractio oblationis, illam nobis fractionem panis insinuat, quam Dominus post resurrectionem suam coram discipulis fecit. Communicatio populi typum illius convivii gerit, quod non semel Dominus post resurrectionem suam cum discipulis iniisse legitur (*Luc. xxiv.*). Hos etiam post ultimum convivium ab eis discessurus in cœlum, benedixit, sicut et sacerdos populum cum oratione post communionem benedit, videlicet jam cito discessurus ab eo, cui tamen prius, ut ipse discedat, per *Ite missa est* denuntiat, in figuram angelorum, qui discipulis, discedente Domino ab eis, dixerunt : *Viri Galilæi, quid statis aspiciens in cœlum?* et reliqua (*Act. 1.*) Quo auditu, discipuli adorantes Dominum, reversi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, sicut et populus, relata Deo gratiarum actione, ad propria cum gaudio revertitur.

CAP. XXI. — *De benedictione post missam.*

Prius tamen ab episcopo benedicitur, si adest; sin autem, a presbytero qui missas celebavit, quamvis beatus Damasus papa hoc presbyteris non licere dicat, ubi de vana chorepiscoporum superstitione tractat, si tamen nos mendositas exemplaris non fecerit. Sed magnus Leo papa et beatus Gelasius papa, ejus successores, in ecclesiasticis officiis a prime erudit, in decretis suis, ubi diligentissime quid presbyteris liceat, quidve non liceat, describunt, nullatenus illis benedictionem nisi episcopo præsente, interdicunt. Beatus quoque Hieronymus, sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalis presbyter, qui

Domini.

(6) Quæ sit vera mens Gelasii verborum, habes in Algero, c. 8.

sub beato Damaso et post ipsum usque ad Sextum successorem ejus, ecclesiasticis institutis studiosissime invigilavit : ipse, inquam, Rustico Narbonensi episcopo de ecclesiasticis ordinibus scribens, presbyteros a benedictione super populum non prohibendos esse asserit : « Si, inquit, presbyter Christum consecrat, cum in altario Dei sacramenta benedit, benedicere populum non debet, qui Christum meruit consecrare ? » Et post pauca : « Hoc in ecclesiis tuis [suis] presbyteri faciant, quod Romæ, sive quod in Oriente, quod in Africa, quod in Hispania, quod in Britannia, quod in Gallia, quod in omnibus locis ubi humilitas perseverat. Ex his ergo coniicere possumus beatum Damasum papam hujusmodi benedictionem presbyteris illicitam, aut penitus non dixisse, aut si dixit, ecclesiasticam tam consuetudinem in hoc prævaluisse, præcipue cum ipsis verba ita possint intelligi ut presbyteros doceret quod eis quasi ex proprio officio usurpare non liceret, quod [quid] eis ab episcopali auctoritate concedi posse non ignorarent. Sic enim confirmatione neophytorum penitus separata est ab officio presbyterorum : quam tamen sanctus Gregorius papa primus quibusdam presbyteris concessisse legitur, scribens Januario Calaritano episcopo : « Item et susceptionem, pœnitentium non ex sua consecratione, sed ex episcoporum concessione presbyteri habere meruerunt. Quod illum non latebit, quicumque ordinem consecrationis eorum, sive statuta sanctorum Patrum, diligenter inspexerit. » Agathense quoque concilium capitulo quadragesimo quarto benedictionem super populum presbyteris prohibere videtur, sed hanc prohibitionem de episcopali tantum benedictione factam interpretantur; que utique benedictio juxta decimum octavum Toletani concilii capitulum (7), et attestationem S. Augustini ad Paulinum episcopum, ante communionem populo a solis episcopis debet [solet] impendi. Si quis vero hoc de hac ipsa benedictione de qua agimus dictum putaverit, sententia tamen provincialis concilii tam generali ecclesiastice consuetudini prejudicare non poterit. Ideo autem hujusmodi benedictio fortasse antiquitus presbyteris interdicta est quia et ad episcopale officium pertinere videbatur, et ecclesiastico conventui nondum adeo necessaria reputabatur. Nam soli communicantes confectioni sacramentorum antiquitus intererant : quibus et oratio post communionem, quæ pro solis communicantibus instituta est, pro benedictione potuit satisfacere. Apud modernos autem, cum jam populus communicare cessaret, nec tamen a divinis mysteriis se subtraheret, necessario permisum est ut a presbytero benediceretur, ne tam benedictione quam communione privatus discedere videretur. Sive autem ea occasione sive alia hoc presbyteris permitteretur ab episcopis, adeo tamen in usum jam usquequaque devenit, ut nequaquam

A absque gravi scandallo a presbyteris in populo intermitti [prætermitti] possit, nisi forte apostolica sedes generaliter et synodaliter prohibere voluerit.

CAP. XXII. — *Quid sacerdos agat post missam?*

Finitis omnibus osculatur sacerdos [presbyter] altare, dicens : *Placeat tibi, sancta Trinitas. Deinde* sacris vestibus se exuens, cantat hymnum trium puerorum, juxta quod patres in Toletano concilio n decreverunt cap. 14, videlicet ut examinatione subjaceret quicunque sacerdos eundem hymnum post missam dicere negligeret. Psalmum quoque : *Laudate Dominum in sanctis ejus in gratiarum actionem subiungens, cum Pater noster, et versibus ad hoc competentibus, concludit eam cum oratione illa : Deus qui tribus pueris. Sciendum autem iusta* B *decreta pontificum quod presbytero non licet coram episcopo, nisi eo jubente, vel sacrificare, vel populum benedicere, vel salutare, vel exhortari. Unde cum legit evangelium coram episcopo, benedictionem petit ab eo. Item cum vult sacrificare, inclinat se episcopo pro concessione, qui etiam cum populo inclinatur, pro ultima benedictione.*

CAP. XXIII. — *Brevis descrip*ti*o celebranda missar*.

Presbyter cum se parat ad missam, in primis cantat psalmos : Quam dilecta, Benedixisti, Inclina. Credidi propter. Deinde Kyrie eleison, Pater noster. Et ne nos inducas, Vers. Ego dixi, Domine. Convertere, Domine, Fiat misericordia, Sacerdotcs, Protector noster aspice, Domine, exaudi. Oretio. Aude a nobis, Domine, iniquitates nostras et peccata nostra, ut mereamur puris mentibus intrpere. Alio : Actiones nostras quæsumus, Domine, et aspirando præveni, et adjuvando prosequere, ut cuncta nostra operatio per te semper incipiat, et per te compa C *ficiatur, Per Dominum nostrum, etc. Paratus en-tem, venit ad altare, dicens : Antiph. Introibo ad altare Dei. Psalm. Judica me, Deus, et discerne. Eu-facit confessionem. Confiteor Deo omnipotenti, sis sanctis et omnibus sanctis et tibi, frater, quia pecavi in cogitatione, in locutione, in opere, in præ-lutione mentis et corporis. Ideo precor te, ora pro me.*

Misereatur tui omnipotens Deus, et dimittat u- omnia peccata tua, liberet te ab omni malo, et con-sfirmet te in omni opere bono, et perducat te pariter Jesus Christus Filius Dei vivi in vitam æternam. Amen. Indulgentiam et remissionem omnia peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens et misericors Dominus. Amen.

D Cum sacerdos accipit oblationem, dicit : Acceptabile sit omnipotenti Deo sacrificium nostrum. Deinde calice in altari ad dexteram oblatæ depositæ dicit : Veni, sanctificator omnipotens, æterne Deus, benedic hoc sacrificium tuo nomini preparans. Per Christum, etc. Et inclinatus ante altare, dicit : Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus in memoria passionis, resurrec-